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1. ÚVOD

Film je v zemích arabského světa velice populární. Egyptský filmový

průmysl patří k nejvýznamnějšímu v celém regionu a díky tomu získal přezdívku

Hollywood na Nilu či Hollywood Blízkého východu.

Film v Egyptě má dlouholetou tradici. K prvnímu filmovému promítání došlo

v alexandrijské kavárně Zawání již 5. prosince roku 1896.1 Tedy jen necelý rok

po prvním světovém filmovém promítání v pařížské kavárně Grand Café.2

Od této doby prošel egyptský film velkým vývojem, a to jak v oblasti technické,

tak v oblasti umělecké.

Filmová tvorba může odrážet problémy společnosti a svým tvůrcům tak dát

možnost vyjádřit své názory a postoje k různým událostem a politickým

situacím, či jen poukazovat na celospolečenské a někdy i tabuizované

problémy. Ani v Egyptě tomu nebylo jinak. Vedle klasických žánrů, jako jsou

komedie, dramata či muzikály, se objevují žánry, jejichž snahou je zobrazit,

poukázat a ohodnotit společenské nebo politické události.

Ve své práci jsem se zaměřila na vývoj egyptského filmu od 40. let

20. století po současnost. Mým cílem je zjistit, jak se politicko-sociální dění

reflektovalo v egyptském filmu ve vymezených časových etapách. Budu se tedy

zabývat spojitostí filmu a filmových žánrů s politickými či společenskými

událostmi. Zároveň představím významné osobnosti egyptského filmu.

Samotná práce obsahuje šest hlavních kapitol rozdělených do jednotlivých

časových úseků. V prvních dvou kapitolách stručně popisuji filmové počátky

v Egyptě a nejvýznamnější filmové osobnosti, které stály u zrodu egyptského

filmu. Třetí kapitola popisuje egyptskou kinematografii v období 30. a 40. let.

Čtvrtá kapitola se věnuje filmovému vývoji pod vládou prezidenta Násira. Pátá

kapitola popisuje egyptský film 70. a 80. let 20. století. Poslední kapitola je

věnovaná egyptskému filmu 90. let a současnosti. Do podkapitoly Populární

egyptské filmy současnosti jsem zařadila filmy, které jsem sama zhlédla,

1
SADOUL, Georges. The Cinema in the Arab Countries. Beirut: Interarab Centre of Cinema, 1966, s. 69.

2
MONACO, James. Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií: umění, technologie, jazyk, dějiny, teorie.

1. vyd. Praha: Albatros, 2004, s. 230. Albatros Plus. ISBN 80-000-1410-6.
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a které podle mého názoru svým tématem vhodně zapadají do celého obsahu

mé práce.

Věnuji se také egyptskému filmu po arabském jaru, protože tyto události měly

a stále mají výrazný dopad na filmovou tvorbu.

Má práce rovněž obsahuje podkapitoly věnované filmové cenzuře, která je

nedílnou součástí egyptského filmu téměř od jeho počátku.

Každé zkoumané období obsahuje nástin o sociálně-politickém kontextu dané

doby, který má čtenáři pomoci k jasnější představě o situaci v Egyptě.

Na konci každé kapitoly se nachází shrnutí, kde se snažím vyzdvihnout

nejdůležitější dobové počiny egyptského filmu a zároveň uvést souvislost se

současným děním.

Svou prací bych ráda vzbudila zájem o egyptský film a přiměla případného

čtenáře ke zhlédnutí některého z významných snímků.

U názvů filmů uvádím jako první jejich originální názvy v arabském

nebo v anglickém jazyce. Vzhledem k tomu, že žádný z mnou zmiňovaných

filmů neobdržel v České republice oficiální název, v závorce uvádím volný český

překlad. Pro přepis arabských jmen jsem vycházela z přepisu PhDr. Luboše

Kropáčka CSc. uvedeného v publikaci Duchovní cesty islámu.3 Písmeno ج

(džím) přepisuji podle egyptské výslovnosti jako g (gím).4

3
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 4. vyd. Praha: Vyšehrad, 2006, s. 275. ISBN 80-702-1821-

5.
4
Například arabské slovo radžul (muž) přepisuji podle egyptské výslovnosti jako ragul.
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2. POČÁTKY FILMU V EGYPTĚ

2.1 Sociálně – politický kontext

V 19. století byl Egypt formálně součástí Osmanské říše. Od roku 1882 byl

okupován Velkou Británií.5 Roku 1914 v Evropě propukla první světová válka

a Egypt se stal britským protektorátem. Egyptské elity očekávaly po ukončení

války vyhlášení nezávislosti. Oficiální nezávislost byla vyhlášena roku 1922.

Přítomnost britských vojsk však v zemi trvala až do 50. let minulého století

a byla ze stran obyvatelstva vnímána velmi citlivě.6

2.2 Počátky egyptského filmu

Pro první filmové promítání v Egyptě bylo vybráno město Alexandrie,

a ne náhodou. Město je prvním vstupem do země a ještě významnější byl fakt,

že Alexandrie měla zcela odlišnou atmosféru od zbytku Egypta. V duchu

tolerance se zde mísilo několik různých ras, kultur, jazyků a náboženství.7

Filmové umění, které přišlo ze Západu, bylo přijato s nadšením a bez

výhrad, a to i přesto, že mezi Egypťany obecně panoval pocit, že jejich země

byla obsazena a všechny důležité posty jsou v rukou cizinců. Uplynulo jen pár

let, kdy se v Alexandrii začaly vyrábět první filmy a filmový průmysl zde pevně

zakořenil.8

Začala vznikat nová kina. Návštěva kina představovala cenově dostupnou

zábavu i pro méně majetné obyvatele a stala se tak velmi oblíbenou. Rostl

zájem o film a počet kin se zvyšoval.9

5
BAREŠ, Ladislav, Rudolf VESELÝ a Eduard GOMBÁR. Dějiny Egypta. Vyd. 1. Brno: NLN, 2009, s.

463. Dějiny států. ISBN 978-807-1069-713.

6
Tamtéž, s. 480, 497.

7
Alexandria, Why?: I. Alexandria: Historical Background. Alex Cinema [online]. © 2006 [cit. 2014-01-

14]. Dostupné z: http://www.bibalex.org/alexcinema/historical/background.html

8
Tamtéž.

9
Tamtéž.

http://www.bibalex.org/alexcinema/historical/background.html
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Filmový průmysl se vyvíjel rychle a zcela živelně bez jakékoliv specializace.

Často byl producent kameramanem, režisérem, scénáristou, nezřídka

i hercem.10

Rozvojem filmového průmyslu začaly růst i požadavky na jeho zázemí.

Počet obyvatel v Káhiře byl vyšší než v Alexandrii,11 což mělo vliv na počet

kinosálů. Filmové umění provozované v Káhiře začalo být výnosnější

než v menší Alexandrii. To mělo za následek, že se filmová studia začala

postupně stěhovat do Káhiry. Alexandrii zůstalo prvenství v dějinách

egyptského filmového průmyslu, v Káhiře však začala nová éra egyptského

filmu, která dobyla nejen celý Egypt, ale celý arabský svět.12

10

Alexandria, Why?: I. Alexandria: Historical Background. Alex Cinema [online]. © 2006 [cit. 2014-01-

14]. Dostupné z: http://www.bibalex.org/alexcinema/historical/background.html

11
Podle sčítání lidu z roku 1917 byl počet obyvatel v Alexandrii 444 617 a v Káhiře 790 939 obyvatel.

V roce 1927 Káhira překročila hranici milionu obyvatel.

12
Alexandria, Why?: II.The Beginnings of the Cinema Industry in Alexandria. Alex Cinema [online]. ©

2006 [cit. 2014-01-14]. Dostupné z: http://www.bibalex.org/alexcinema/historical/beginnings.html

http://www.bibalex.org/alexcinema/historical/background.html
http://www.bibalex.org/alexcinema/historical/beginnings.html
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3. PRŮKOPNÍCI EGYPTSKÉ KINEMATOGRAFIE

3.1 Němý film

Roku 1917 bylo založeno italským fotografem Umbertem Dorésem a Banco

di Roma první filmové studio v Egyptě studio SITCIA. O rok později se divákům

představilo filmy Šaraf al-Badawí (Beduínova čest) a al-Zuhúr al-Qatíla

(Zabité květiny), kde hlavní role ztvárnil Muhammad Karím.13

Úplně první egyptskou produkcí je film režiséra Victora Rositta Fí balad

Tutcanchámún (V zemi Tutanchamona) z roku 1923, na jehož výrobě se podílel

Muhammad Bajjúmí. Režisér filmu nebyl Egypťan a je možné se domnívat,

že to mohlo být důvodem, proč film není uváděn jako první egyptský film.14


[…]

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Posledním významným snímkem roku 2013 je dokument al-Mídán, díky

kterému se Egypt dočkal své první nominace na Oskara.262

7.2.6 Shrnutí

Tvorba 90. let a tvorba současná je velice rozmanitá. Filmaři nabízí snímky

od komedií po dramata či akční filmy a svým zpracováním dokážou konkurovat

světové produkci. I přes velké množství filmů komerčního charakteru, se

objevují i filmy, jejíž hlavní snahou není vidina zisku, ale snaha filmovým

obsahem poukázat na důležitá témata. Ukazuje se, že palestinsko-izraelský

konflikt není jen problémem minulosti, ale je stále aktuálně rozebíraným

tématem, jako například ve filmu al-Sifára fí al-cImára.

Do podkapitoly současného filmu jsem zařadila snímky, u kterých se

domnívám, že poukazují na společenské a současné problémy. Snímek Hasan

wa Murqus ukázal na rostoucí spory mezi muslimy a křesťany a na konflikty,

ke kterým došlo jak po svržení prezidenta Mubáraka, tak po svržení prezidenta

Mursího. Přestože se zde jedná o komedii, současné egyptské problémy

vystihuje zcela vážně.

Snímek cImárat Jaqúbiján mě zaujal svým zpracováním i tématem.

Popisuje problematiku sexuálního obtěžování, chudoby, náboženského

extremismu a homosexuality. I přes svůj kontroverzní obsah dostal svolení

ke svému promítání.

Film s názvem 678 rovněž upozorňuje dost otevřeným způsobem

na problém sexuálního obtěžování, kterému musí čelit egyptské ženy.

Aktuální tvorba je samozřejmě výrazně ovlivněna událostmi arabského

jara, které se stalo předlohou pro několik filmů, a to nejen filmů arabských

režisérů. I tři roky po svržení Mubárakovy vlády se stále natáčí filmy zabývající

se revolucí roku 2011. Z toho usuzuji, že toto téma je stále velice diskutované.
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8. ZÁVĚR

Egyptský film od svého prvního promítání, které se konalo roku 1896,

musel čelit různým vedlejším faktorům, který jeho vývoj ovlivňovaly. Vojenské

konflikty, politické směřování země či problémy běžných Egypťanů inspirovaly

vznik mnoha egyptských snímků. V každém období lze pozorovat, že náměty

tvorby byly specifické, avšak v každém zkoumaném časovém úseku je možné

pozorovat absenci kritiky dobové vlády. Ukazuje se, že filmy kritizující monarchii

přišly až v době, kdy se Egypt stal republikou, filmy kritizující prezidenty se

pak objevily vždy až po jejich odstoupení z prezidentského úřadu.

Kromě snímků, které se svým obsahem zabývaly politikou

či společenskými problémy, se egyptský filmový průmysl může pyšnit velkým

množstvím filmů tradičních žánrů, jako jsou komedie, dramata nebo hudební

filmy.

Přestože je každé období filmového vývoje v Egyptě odlišné a každé

politicko-sociální období mělo specifický dopad na filmovou tvorbu, lze

vypozorovat společná témata. Ať už více či méně se v každém období vyskytují

snímky, které se snaží svým obsahem poukázat na nejaktuálnější problémy

egyptské společnosti. Už Muhammad Bajjúmí ve svých snímcích zobrazoval

nesouhlas s britskou okupací nebo nutnost náboženské tolerance.

Ve 40. letech Kamál Salím jako první představil realistickou tvorbu.

Ve svých filmech zobrazoval skutečný život obyčejných Egypťanů spolu s jejich

každodenními problémy a svou tvorbou inspiroval mnoho dalších tvůrců. Jeho

kroky v 50. letech následovali Saláh Abú Sajf, Jusúf Šahín či Tawfíq Sálih.

Jejich tvorba byla zaměřena na témata týkající se především sociální

nespravedlnosti, politického zneužívání, sexuální represe nebo společenských

rozdílů mezi vrstvami obyvatel.

Období 50. a 60. let rovněž přineslo mnoho snímků, které byly inspirovány

významnými dobovými událostmi jako například izraelsko-palestinský konflikt

roku 1948, vojenský převrat roku 1952, Suezská válka nebo Šestidenní válka.

Ani v následujícím období vedle klasických žánrů nechyběla realistická

tvorba, ve které se režiséři zabývali morální korupcí, rychlým společenským

vzestupem nebo politickým porušováním lidských práv. Nově se objevily filmy

popisující rostoucí islámský fundamentalismus.
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Také egyptský film v 90. letech a v současnosti má co nabídnout a od

předchozí tvorby se výrazně neliší. Současná tvorba je rozmanitá a nabízí

širokou škálu filmových žánrů. Politická a společenská témata v zájmu filmařů

zůstávají.

Režiséři ve svých filmech reagovali na šířící se islamismus ve společnosti a

v politice. Rovněž se zabývali Izraelem, který nově zobrazovali nejen ve

válečných souvislostech.

Novým námětem současných egyptských filmů a dokumentů se staly

nedávné události arabského jara.

Egyptský film byl a stále je účinným prostředkem pro reflexi aktuálních

událostí a filmaři si vždy uvědomovali nutnost poukazování na události týkající

se politicko-společenského dění.
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10. RESUMÉ

The dissertation concentrates on the development of Egyptian film from the

Forties to present day. Its goal is to get introduced to the most important films,

film personalities and the predominant film genre of the time up till present day.

Simultaneously the paper is looking at finding the connection between film and

social and political events. The paper is separated into six main chapters. The

first two consist of a brief description of the beginnings of the Egyptian film and

Egyptian film pioneers. The remaining four chapters contain subchapters

concerning social-political context, film censorship, film genres, events of the

period noted in film and the final summary of the individual periods.

This paper is aiming to show the influence of the ruling structures on the

development of film. At the same time it is concentrating on the prevailing film

genres, both classical and untraditional, which react to the social and political

events.
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