FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

Datum: 28.05.2014

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Denisa Komorousová

Název práce: Vývoj egyptského filmu (od 40. let 20. století po současnost)

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1. **CÍL PRÁCE** Podle autorky je cílem práce zjistit, jak se politicko-sociální dění reflektovalo v egyptském filmu ve vymezených časových etapách. Zároveň autorka uvádí, že představí významné osobnosti egyptského filmu. Cíl byl z větší části splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Náročnost zpracování spočívá v tom, že v českém jazyce je dosud napsáno velmi málo o egyptském filmu. Autorka čerpala z anglických zdrojů, převážně elektronických. Práce má deskriptivní povahu, lze ale vyzdvihnout snahu najít souvislosti mezi filmem a moderním vývojem Egypta. Fotografie v příloze vhodně dokládají některé momenty rozvoje egyptského filmu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce se skládá z úvodu, šesti kapitol a závěru. Kapitoly mapují historický vývoj egyptské kinematografie. Práce je přehledná, odkazy na literaturu jsou v normě. Jazykové vyjadřování je na slušné úrovni, anglické resumé však neprošlo jazykovou korekturou.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Je zjevné, že autorka psala práci s velkým zájmem. Do určité míry se jí také podařilo odhalit vztah mezi filmovou tvorbou a společenským a politickým vývojem v Egyptě. K práci mám několik poznámek. Autorka na několika místech zdůrazňuje toleranci mezi různými náboženskými a etnickými vrstvami egyptské společnosti, což je pro tuto společnost normální stav, který sami Egyptané nepovažují za nic mimořádného. Str. 16 -citováno podle Bareše, že rostla xenofobie proti Britům. Boj proti okupaci lze jen těžko nazývat xenofobií, podobně jako boj Čechoslováků proti německé okupaci. Na stejné straně opět v odkazu na Bareše autorka charakterizuje boj proti koloniální nadvládě jako radikální. Okupant odchází buď v míru či za pomoci síly. Str. 17- chybné použití výrazu nacionalistický, místo bojový v pasáži o cenzuře. Str. 33 název filmu má být Samra Sinái, nikoli Samrát. Na téže straně název filmu je Sažín, ne Safín. Str. 45 zpěvák Abdul Halím Háfiz zemřel v roce 1978, tak tedy nemohl hrát ve filmu z roku 1987. Byl to herec Ahmad Zaki.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě.

Centrum blízkovýchodních studií

Datum: 25.05.2014

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

Práci předložila/ studantka: Danisa Komarovsková

Název práce: Vývoj egyptského filmu (od 40. let 20. století po současnost)

Opomíjel (u eventuelních opomenutí uveďte 102 adresu a funkci ve formě):

1. CÍL PRÁCE Podle autorky je cílem práce zjistit, jak se politicko-sociální ústředí reflektovalo v egyptském filmu ve vymezených časových etapách. Zároveň autorka uvádí, že představitel vyznamenné osobnosti egyptského filmu. Cíl byl z větší části splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a výšší práce, vhodnost příloh apod.):

Nevýhodně zpracování spočívá v tom, že v českém jazyce je dosud napsáno velmi málo o egyptském filmu. Autorka čerpala z anglických zdrojů, převážně elektronických. Práce má deskriptivní povahu, že má vyzdvihnout souvislosti mezi filmem a moderním vývojem Egypta. Fotografie v příloze vhodně dokládají některé momenty rozvoje egyptského filmu.

3. FORMALNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací z ohledu na literaturu, grafická úprava, přesvědčivost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce se skládá z úvodu, šesti kapitol a závěru. Kapitoly obsahují historicky vývoj egyptské kinematografie. Práce je přehledná, odkazy na literaturu jsou v normě. Jazykové vyjadřování je na celkové úrovni, anglické resumé však neobsahuje jazykové korektury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELĚ (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita řešení apod.):

Je zřejmé, že autorka psala práci s velkým zájmem. Do učebnice tedy se jí také přidalo několik vztek mezi kinem tvůrce a společenským a politickým vývojem v Egyptě. K práci měla několik poznámek. Autorka na několika místech zarážející toleranci mezi různými náboženstvími a etnickými skupinami egyptské společnosti, což je pro tuto společnost normální stav, který sami Egypťané nepovažují za nic mimořádného. Str. 15 - citováno podle Baraka, že byla xenofobie proti filmům. To je pro nás těžko pochopitelné, podobně jako boj Čechoslováků proti německé okupaci. Na stejné straně opět v odstavci na Baraka autorka charakterizuje boj proti koloniální hegemonii jako radikální. Okupanti odchází být v míru a za pomoci alfy. Str. 17 - chybné použití výrazu nacionalistický místo bojový v pasáži o cenzura. Str. 33 název filmu má být Sarwa Sima, nikoli Sarret. Na 12. straně název filmu je Sazra, na 30. straně Abdul Halim Hafiz zemřel v roce 1978, tak tedy nemohl hrát ve filmu z roku 1967. Byl to nenek Ahmed Zaki.

5. OTÁZKY A PŘÍMOMYKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až